COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           /2011

Solicita seja convocado o Ministro da Justiça, Senhor
José Eduardo Cardoso, para comparecer a esta
Comissão para prestar informações sobre os temas:
as ações  e estudos para Identificação e Delimitação
da Terra Indígena Karitiana, localizada nos
municípios de Porto Velho e de Candeias do
Jamarai, no Estado de Rondônia; "Relatar os fatos
ocorridos do momento da demarcação da reserva
indígena uirapuru, no município de Campos de
Júlio/MT"; "Surto de beribéri nas etnias Macuxi,
Angaricó e Wapixana (Roraima)"; e "Situação das
demarcações das reservas indígenas em todo o
País".

  Senhor Presidente,

   Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno,

que, ouvido o Plenário, se digne adotar as providências necessárias à

convocação do Ministro da Justiça, Senhor José Eduardo Cardoso, para

comparecer a esta Comissão para prestar informações sobre os temas: as

ações e estudos para Identificação e Delimitação da Terra Indígena

Karitiana, localizada nos municípios de Porto Velho e de Candeias do

Jamarai, no Estado de Rondônia; "Relatar os fatos ocorridos do momento

da demarcação da reserva indígena uirapuru, no município de Campos de

Júlio/MT"; "Surto de beribéri nas etnias Macuxi, Angaricó e Wapixana

(Roraima)"; e "Situação das demarcações das reservas indígenas em todo o

País".

J U S T I F I C A Ç Ã O

   O Requerimento nº 99/2011, de autoria dos Deputados Carlos

Magno e Moreira Mendes, foi aprovado em reunião Ordinária realizada em

31/08/2011. Ficou acordado entre os membros da Comissão, naquela

reunião deliberativa, que o Ministro da Justiça seria convocado a participar

de Reunião nesta Comissão, para esclarecer sobre os temas acima, caso o

Presidente da Funai não comparecesse à audiência marcada. Tendo em

vista que o Presidente da Funai não compareceu à reunião marcada para

hoje e não deu satisfação a esta Comissão, estamos propondo a

convocação do Ministro da Justiça.

Sala da Comissão, em 9 de novembro de 2011

Deputado Carlos Magno – PP/RO,

Deputado Moreira Mendes – PSD/RO.

Deputado Nelson Padovani – PSC/PR;